
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
              nr. 94 din 22.10.2021 

 
- privind desemnarea persoanei responsabile cu organizarea și ținerea evidenței arhivei Primăriei 

comunei Vama Buzăului 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
Cunoscând prevederile Dispoziției Primarului comunei Vama Buzăului nr. 34/12.04.2021 privind 

încetarea raportului de muncă al d-nei Burlac Elena Rodica, salariată în cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului în funcția contractuală de funcționar arhivar; 

Cunoscând prevederile art. (7)-(9) din Legea nr. 16/1996 a Arhivelor Naționale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 155, alin. (1), lit. ,,e” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
D I S P U N : 

 
Art.1: Se desemnează domnul Găitan Adrian Constantin – secretarul general al comunei Vama 

Buzăului ca fiind persoana responsabilă cu organizarea și ținerea evidenței arhivei Primăriei comunei 
Vama Buzăului. 

 
     Art.2: În vederea preluării în bune condiții a arhivei și pe baza unui inventar exact, se va 
achiziționa un serviciu specializat în domeniul arhivării pentru selecționarea, inventarierea și 
arhivarea tuturor documentelor create la nivelul Primăriei comunei Vama Buzăului. 
 
          Art.3: Prevederile prezentei dispoziții vor fi duse la îndeplinire de către persoana menționată la 
art. 1. 
 

   Art.4: Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
al comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului 
judeţului Braşov şi persoanei menţionate la art. 1.  

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,           
  Prof. ing. dipl. Tiberiu – Nicolae CHIRILAȘ 
 
           Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                    Adrian – Constantin GĂITAN 

  


